Ad quid ò Domine hæc effaris! Hæc omnia  
elegerim in visis suis, & in abominationibus suis  
ani-

VII.  
Talia  
Deus sa-  
crificia  
delectatur

Ad quid ò Domine hæc effaris! Hæc omnia  
elegerim in visis suis, & in abominationibus suis  
ani-

*anima eorum delectata est.* Hæc ita interpretatur Doctor Angelicus Satis illis erat illa litare sacrificia, hæmoni corda sua & animas offerrebant, illi tot condimenta ex illis parantes & forcula, quanta sunt peccata quibus inhaerent & corde delectantur.

Manifesta passim est doctrina Principis Theologiae D. Thom. mortales omnes tenent offerre Deo sacrificia, id est illi propinare, & cõditæ fercula gustui suo placentia: quia præcisa serui & inferioris hoc inferit obligatio, vt Dominum suum & superiorem agnoscat, à quo dependet, & cui subditus est, quibusdam tributis, donis & alibus quibus & eiusdem super oritate & protellectu illi subiectionem. Omnes Dei sumus subditi à quo dependemus igitur muneris nostri est illum muneribus quibusdam donisque recognoscere. Quid illi offeremus? Superior est, & ab illo in anima & corpore dependemus: tributa ergo illi debemus corporis & animæ consecrate: verum cum anima principale sit & corpus ab anima dependeat, quod principaliter intendit actus sunt eiusdem animæ, his sibi complacet: satis euidenter hoc nobis Salomon indicauit: *Deus creauit de terra hominem, & secundum imaginem suam fecit illum &c.* Virtutibus illi & gratia decorauit: *visitauit illum virtute, &c.* Dedit illi mulierem in sociam, vt ambo principium darent humanae propagini: & continuò posuit oculum super corda eorum, q. d. me recognoscere debent vt Dominum, atque vt tali offerre donaria, & vt Deo litare sacrificia. Quæ vero præterdit, dicimus cordis esse sacrificia.

Ex præfatis colligit D. August. illam doctrinam toties repetitam, quam perpetuus illius interpretis confirmauit D. Tho. quod in tantum has Deus exteriores æstimet manuum oblationes, in quantum symbolum sunt, & cordis signum præferunt interiorum: *Sacrificium visibile inuisibile sacrificij sacramentum id est, sacrum signum est,* ita D. August. Exinde inquit intelligitur illud psalterij. Primo dicit, Deum nolle sacrificia, quæ si velle, Domine mi, sic David, animo libentissimo consecrarem infinita: *Si voluisses, sacrificium dedissem vt igne, holocaustis non delectaberis.* Holocaustum inter alia sacrificia primum obtinebat locum: vnde significat: tantum abest vt sacrificijs illis delecteris vt nec etiam tibi grata sint holocausta.

Hoc prælibato, continuò subiungit *Sacrificij Dei* (scilicet gratum ferculum) *Spiritus contribulatus, cor contritum & humilitatum &c.* Tam vix dixisti Deo accepta non esse sacrificia & holocausta.

Hæc ita interpretatur Doctor Angelicus Satis illis erat illa litare sacrificia, hæmoni corda sua & animas offerrebant, illi tot condimenta ex illis parantes & forcula, quanta sunt peccata quibus inhaerent & corde delectantur.

causa, & ecce subiungis illi placere cordis contriti sacrificium. Vtique, sed notandum (inquit ille) quod ibidem vbi dicit Deo minime placere sacrificia, licet illi cordis contriti esse gratissimum: *Inuocamus quæ admodum vbi Deum dixit, nolle sacrificium tibi ostendis v. l. sacrificium.* Quia sic se res habet illi minime placuisse sacrificium, aut ferculum oblatum à Pharisæo de cibis condium exterioribus vacatum & auium: gratissimum autem esse sibi à muliere dedicatum cordis contriti dolore criminum suorum ardentissimo: *Non vult ergo sacrificium trucidatis pecoris, sed vult sacrificium contriti cordis.* Sic itaque illa nolle dixit, quomodo à stultis ea velle credatur, velut sua gratia voluptatis? Erat hæc illa Pharisæorum amentia, quæ credebant Deum esse tibi similem, cui tantò magis fercula placent in conuiuio proposita quanto magis palato placent corporis exteriori Non hoc ille delectatur, nisi secundum quod in exterioribus illi sacrificijs, interiora celestres animæ; sunt autem illa, horum indicia: nam exteriora Deo vouere, & interiora diabolo res est ita potius ab eius aliena voluptate, vt potius illi hoc summo opere displiceat.

Notari dignum est illud D. Greg. argumentum: *D. Greg. argum. D. Greg. argum. D. Greg. argum. D. Greg. argum.* Nam supponens principium illud à Christo *In pastor. constitutum? Melior est anima quam esca, & cor. p. 3. c. 1.* *psi plusquam indumentum.* Conclusionem inserit admodum suo dignam ingenio. *Qui ergo escam aut vestimē. Matth. 6. tum pauperibus largitur, sed tamen anima vel corporis iniquitate polluitur, quod minus est iniuria obtulit, & quod minus est culpa commisit, sua enim Deo dedit, & se diabolo. Non querit Deus, ex iudicio præfati Doctoris bona nostra exteriora: hæc etenim quantumq; parua, Deo sufficiunt cura nullo horum indigeat: Exteriora nostra quantumcum. D. Greg. que parua Deo sufficiunt. Quod sibi quarit, hoc est, Hom. 5. in quod de corde & anima procedit, hæc autem ille. Euang. la fuit ratio, cur Deus sibi tantopere nauiscam. X. patere ostendit Caini sacrificium: quia Deo tantum exteriores vouebat manuum suarum oblationes: cor autem diabolo consecraverat cum offerretur dicitur & liuore in fratrem arderet infernali. Hoc reiecit, verbis illis quibus illum affatus est, indicauit: *Nonne si recte offeras, male autem diuidas, peccasti Gen. 4. 7.* Ita legunt Septuaginta, quorum lectionem sequuntur & exponunt multi Græci & Latini Patres, nominatim D. Augustinus.*

Quid mea refert (inquit Deus) & quanti facienda sunt hæc sacrificia, si malam tu illa vouendo facias diuisionem? Quænam est hæc diuisio? Oblatio vt bona sit fieri debet offerendo simul manus & cor, & quando das elemosy-

nam pauperi, cor tuum Deo conignes: quando lingua vacat oratione, vacet & simul ipsa anima: porro si diuidas ut dandi mihi exteriora, cor & animam diabolo dedices, mihi que carnis fercula propinando misis que corporales, condimenta vero diabolo, mundo, & carni offeras usque voluptatibus, cupiditatibus, lucri & odijs, nullatenus mihi grata sunt. Sicut nec mihi satisfaciunt fercula dapesque Pharisei, illæ vero plurimum quas illa mulier mihi adducit: etenim eas componit ex animo contrito, & anima dolorosissima. Has epulas Deus magni facit, & cum ut illis vescatur, quando sibi mulier illa est propositura, ad mensam recumbat Pharisei: Pharisei dapes omittit, & oculos in illam tuos conijce peccatricem: *Ecce mulier.*

**Id. 10. de an. cit. 6. 6.**  
**XI.**  
**Quenam hostia Deo placet.**  
**Roma. 12. 1.**  
 Hinc cum D. August. dicas, ut per hanc doctrinam exanimas, utrum accepta futura sint que Deo conuiuia propinas, tuas illi per elemosynam immolando facultates, carnem tuam ieiunij, & linguam tuam orationibus, &c. Vnde his congruenter exponit illud Apostoli: *Obsecro itaque vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra, hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem: rationale obsequium uestrum, &c. Ut probetis que sit uoluntas Dei, &c.* Multa licet hic proponere sed in particulari notandum, quod meo quidem iudicio spectet Apostolus reprobatum illud; Saulis à Deo sacrificium quia uiuum non fuit: etenim corde caruit, quod est uitæ principium. *Ex ipso uita procedit: nec spiritum habuit nec animam: hæc est que uiuificat: spiritus est qui uiuificat: nec sanctum fuit: quia de corde auti cupido & auaro consecraturum fuit, nec Deo gratum: non enim illi meta placent exteriora, nisi iungatur illis & anima.* Circa que multa eaque præclara scribit Diuus Augustinus & nos alijs locis multa retulimus.

**§. 8.** *Ecce mulier, que erat in ciuitate peccatrix. Hæc peccatrix fuit Maria Magdalena, soror Lazari & Marthæ: & quantum nonnulli eius crimina diminuunt, tantum gloria gratia Dei detrahunt.*

**21** **N**on est quod hæreamus in asserendo, quænam fuerit hæc mulier, quia licet questio uentiletur, in qua diuersæ proponuntur opinioniones, & ipsi Doctores diuersi modo sentiant: communis tamen eorum in hoc conuenit, quod

fuerit illustris illa Domini Maria Magdalene soror Lazari & Marthæ, & S. Ecclesia in tantum huic fauet opinioni, ut opposita non sit secuta: quandoquidem in eius officio multis modis hoc fateatur, in hymnis, antiphonis, & lectionibus. Nec similiter nobis moram iniicere debet scire, quænam fuerit illa ciuitas in qua mulier hæc ita liberè suæ uocabatur libidini & publicè peccatrix audiebat. Ex eo quod D. Chryostomus & D. Ambrosius credunt hunc fuisse eundem Simonem illum de quo loquitur Euangelium cum eo qui in Bethania morabatur circa Hierusalem, in cuius ædibus Dominus noster sexti duo ante mortem suam cenam sumpsisse perhibetur: ubi similiter denotat habitasse Lazarum eiusque sorores; rit hic multorum opinio est ciuitatem fuisse Hierusalem & suis probabiliter: quia Euangelista illam nominat cum articulo *In ciuitate illa*, ut patet in textu originali: & manifestum est quod ciuitas que absolute hoc nomine uocatur, erat hæc ciuitas. Ita Christus discipulis suis: *Ita in ciuitatem ad quam uidentis Iesus ciuitatem, &c.* D. Augustinus arbitratu fuisse Naim ciuitatem Galilæe in qua Christus de phereto resuscitauit adolescentem uisus filium, quo peracto miraculo & alijs à Saluatore narrat hanc Euangelista historiam.